
Томская область /.
городской округ

закрытое административно-территориальное образование Северск 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК

ПРИКАЗ

1 9 Л , Д > Ю  № 48J

Об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся 
муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых Управление 
образования Администрации ЗАТО Северск осуществляет функции и полномочия 

учредителя, на 2021 год»

В соответствии с Законом Томской области от 28.12,2010 № 336-03
«О предоставлении межбюджетных трансфертов», Законом Томской области от 09.12.2013 
№ 214-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих 
в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием», распоряжением Администрации ЗАТО Северск от 11.09.2020 
№ 1010-р «Об организации бесплатного питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций ЗАТО Северск»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
1.1. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием обучающихся 1-4 

классов, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих и не проживающих в муниципальных общеобразовательных организациях, 
детей из малообеспеченных многодетных семей, в дни учебных занятий без права получения 
денежной компенсации за пропущенные дни из расчета 58,56 рублей на одного 
обучающегося в день за счет средств субсидии, предоставленной на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях.

1.2. Обеспечить одноразовым питанием обучающихся 5-11 классов из семей, 
получающих субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, находящихся 
под опекой (попечительством), инвалидов, из многодетных семей (три и более 
несовершеннолетних ребенка), находящихся в социально опасном положении, 
жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств,
и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью..,, 
семьи, в дни учебных занятий без права получения денежной компенсации за продущрнвьщ  ̂
дни из расчета не более 58,56 рублей равноценно на одного обучающегося в! день, в том 
числе не более 36,03 рубля за счет средств бюджета ЗАТО Северск и не менее 22,5й;рублей(_

за счет средств межбюджетного трансферта, предоставленного на частичную оплату 
стоимости питания.

1.3. Обеспечить двухразовым питанием обучающихся 1-11 классов 
из малообеспеченных многодетных семей, в дни учебных занятий без права получения 
денежной компенсации за пропущенные дни из расчета не более 117,12 рублей равноценно 
на одного обучающегося 5-11 класса, в день, в том числе не более 94,59 рублей за счет 
средств бюджета ЗАТО Северск и не менее 22,53 рубля за счет средств межбюджетного 
трансферта предоставленного на частичную оплату стоимости питания, из расчета не более 
117,12 рублей равноценно на одного обучающегося 1-4 класса, в день, в том числе не более 
36,03 рублей за счет средств бюджета ЗАТО Северск и не менее 22,53 рубля за счет средств 
межбюджетного трансферта, предоставленного на частичную оплату стоимости питания, 
и не более 58,56 рублей за счет средств субсидии, предоставленной на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях.

1.4. Обеспечить двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных общеобразовательных 
организациях в дни учебных занятий из расчета:

-117,12 рублей в день обучающимся в возрасте до 7 лет, в том числе не более
58.56 рубля за счет средств субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по обеспечению обучающихся о ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих 
в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием, и не более 58,56 рублей за счет средств субвенции на осуществление 
отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частных) образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием, в части организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, без права получения денежной компенсации 
за пропущенные дни;

-117,12 рубля в день обучающимся в возрасте от 7 до 11 лет, в том числе не более
58.56 рубля за счет средств субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих 
в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием, и не более 58,56 рублей за счет средств субвенции на осуществление 
отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частных) образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным

г г, общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвеййафм и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях,

 осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным:
^  программам, бесплатным двухразовым питанием, в части организации бесплатного горячего



питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, без права получения денежной компенсации 
за пропущенные дни; '4

-114,60 рублей в день обучающимся в возрасте от 12 лет и старше за счет средств 
субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных 
(частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким 
и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием, с правом получения денежной 
компенсации за пропущенные дни;

- 87,90 рублей в день обучающимся на дому в возрасте до 7 лет, за счет средств 
субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных 
(частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким 
и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием, с правом получения денежной 
компенсации за пропущенные дни;

- 104,70 рубля в день обучающимся на дому в возрасте от 7 до 11 лет, за счет средств 
субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных 
(частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и 
жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием, с правом получения денежной 
компенсации за пропущенные дни;

1.5. Обеспечить пятиразовым питанием обучающихся с ограниченньми 
возможностями здоровья, проживающих в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в дни учебных занятий из расчета:

-131,8 рублей в день обучающимся в возрасте до 7 лет, в том числе не более 73,24 
рубля за счет средств субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий 
по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих 
в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основньм общеобразовательным программам, питанием, 
одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих В муниципальных (частных) 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым питанием, 
и не более 58,56 рублей за счет средств субвенции на осуществление отдельных 
государственных полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частных) образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием, в части организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

образовательных организациях, без права получения денежной компенсаци 
за пропущенные дни;

- 157,00 рублей в день обучающимся в возрасте от 7 до 11 лет, в том числе не более 
98,44 рубля за счет средств субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению 
обучающихся - с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих 
в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием, и не более 58,56 рублей за счет средств субвенции на осуществление 
отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частных) образовательных 
организациях, , осуществляющих образовательную деятельность по основным: 
общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченньми возможностями здоровья, 
не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием, в части организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, без права получения денежной компенсации 
за пропущенные дни;

-171,80 рублей в день обучающимся в возрасте от 12лет и старше за счет средств 
субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 
обучающихся с ограниченньми возможностями здоровья, проживающих в муниципальных 
(частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным - общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким 
и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием, без права получения денежной 
компенсации за пропущенные дни.

2. Руководителям муниципальных дошкольник образовательньк учреждений:
2.1. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) дошкольник 
образовательных организациях, в группах муниципальных (частных) общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования 
из расчета 50 рублей в день обучающимся в возрасте от 1 до 2 лет, 87,90 рублей в день 
обучающимся в возрасте от 3 до 6 лет, 104,70 рублей в день обучающимся в возрасте от 7 лет 
и старше, с правом получения денежной компенсации обучающихся на дому за счет средств 
субвенции на осуществление отдельных государственньк полномочий по обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных 
(частных) образовательньк организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по- основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, мягким 
и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в муниципальных (частньк) образовательньк организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, бесплатным двухразовым питанием.

2.2. Обеспечить бесплатным пятиразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частньк) дошкольньк 
образовательных организациях, в группах муниципальных (частньк) общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования 
из расчета 75 рублей в день обучающимся в возрасте от 1 до 2 лет, 131,80 рублей в день 
обучающимся в возрасте от 3 до 6 лет, и 157,00 рублей в день обучающимся в возрасте от 7



лет и старше за счет средств субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий по обеспечению обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
проживающих в муниципальных (частных) образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, питанием, одеждой, обувью, мягким и жестаим'>инвентарем и обеспечению 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих 
в муниципальных (частных) образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным 
двухразовым питанием, без права получения денежной компенсации за пропущенные дни.

3. Установить на 2021 год среднегодовое количество дней для определения объема 
целевой субсидии на организацию питания обучающихся муниципальных образовательных 
учреждений:

3.1. На частичную оплату стоимости питания льготной категории обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств областного бюджета 
-195 дней;

3.2. На обеспечение бесплатным питанием обучающихся льготной категории 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях за счет средств бюджета ЗАТО 
Северск -1 4 8  дней;

3.3. На обеспечение бесплатным двухразовым (пятиразовым) питанием детей 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях за счет средств субсидии, предоставляемой из областного бюджета:

-  1-4 класс -170 дней;
-  5-11 класс -  204 дня.
3.4. На обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, за счет 
средств федерального бюджета:

- 1  класс -165 дней;
-2 -4  класс —170 дней.
3.5. На обеспечение бесплатным двухразовым (пятиразовым) питанием детей 

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, в группах муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования за счет средств субсидии, 
предоставляемой из областного бюджета -  164 дня.

4. Руководителям общеобразовательных организаций вести раздельный учет 
категорий обучающихся, предусмотренных пунктами 1.1. -  1.5. настоящего приказа.

5.Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления субсидии 
автономным и бюджетным организациям на оплату стоимости питания отдельных категорий 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях в 2021 году согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

6. Финансово-экономическому отделу Управления образования Администрации 
ЗАТО Северск осуществлять финансирование расходов на обеспечение питанием отдельных 
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений в пределах 
средств, предусмотренных бюджетом ЗАТО Северск.

7. Признать утратившими силу приказы Управления образования Администрации 
ЗАТО Северск:

- от 12.10.2020 № 365 «Об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых 
Управление образования Администрации ЗАТО Северск является учредителем на 2020 год»;

- от 09.10,2020 № 364 «О внесении изменений в приказ Управления образования 
Администрации ЗАТО Северск от 12.10.2020 № 413».

8. Приказ вступает в силу с 01.01,2021.

9. Разместить • настоящий приказ на сайте Управления образования Администрации 
ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(Ьйрз://образование.зато-оеверск.рф/).

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации ЗАТО Северск по экономике 
Шестакову Н.Н.

Начальник Управления образоцшщб(ЗЦ Ш ,  ОгЩ аЖ / '  О.А.Кулешова


